

## د مکتوبات حمزه بابا نفسياتي مطالعه

### The Psychological Study of Hamza Baba Letters

Javed Iqbal Iqbal\*

#### Abstract:

In this paper the scholar has carried out psychological analysis of the published letters of the great Pashto Poet of 20<sup>th</sup> Century Hamza Khan Shinwari (1907-1994). It is a unique scholarly effort that unveils the psychological dimension of Hamza Baba that will be an opening chapter and preamble for the coming generations of the research scholars.

حمزه بابا د شلمې صدۍ د پښتو د جديد ادب هغه ستر نوم دی چې د علمي او ادبي خدماتو احاطه کول يې نه يوازې يو گران بلکې ناممکن کار هم دی. هغه ته که په مجموعي توگه د کلاسېکي او جديد ادب تر مينځه د پل او د زنجير د مينځنۍ کړۍ حيثيت حاصل دی نو د دې لوی حيثيت او اعزاز تر شاد هغه د رسا فکر، ژورې مشاهدې، پراخې مطالعې او فطري صلاحيتونو لوی لاس دی. دې لړ کښې د هغه د نثري ليکونو يا دونه هم کېدی شي او د منظومو ليکونو هم. دغه شان د هغه د پښتو کتابونو حواله هم ور کېدلی شي او په اردو ژبه کې ليکلی شوو د هغه د قدر وړ کاوشونو ذکر هم کېدلی شي.

په دې موقع مونږ په دې مقاله کې د حمزه بابا د شخصيت او فکر د خورو څانگو نه يوازې د يوې څانگې وضاحت او د هغې تجزيه کول غواړو کومې ته چې نفسياتي فکر او نفسياتي روڼې وئیلی شي.

د حمزه بابا د نفسياتي فکر حوالې هم گڼ شمېر کېږي دي، له هر څه اول خود هغه په شاعري کېږي ځای په ځای د نفسياتي روڼو څرگندونه شوې ده. دغه شان د هغه په ځنو کتابونو لکه "انا اور علم" چې پښتو کېږي د انساني انا او پوهه په نوم چاپ شوی دی. "انسان اور زندگی" په پښتو کېږي د ژوند په نوم چاپ شوی دی. په خصوصي توگه د نفس او

\* Javed Iqbal Iqbal, Lecturer Department of Pashto, Baluchistan University, Quetta.

نفسياتو بحثونه په نظر راځي. دې نه علاوه د تصوف او وحدت الوجود په موضوع د هغه ځنو کتابونو لکه "وجود او شهود" او "د خوشحال خان خټک يو شعر" کښې هم د موقعې په مناسبت ځينو نفسياتي مسئلو ته اشارې شوې دي. خو په دې مقاله کښې د حمزه بابا د نفسياتي رجحان د جاج دپاره زمونږ بنيادي ماخذ د حمزه بابا مکتوبات دي. البته دلته دا وضاحت هم ضروري دی چې په پښتو ليکونکو کښې حمزه بابا يو داسې ليکونکی او دانشور دی چې تر هر چا زيات خطونه يې ليکلي دي او په دغو خطونو کښې يو شمېر په کتابي شکل کښې چاپ شوي هم دي، دغو چاپ شوو کتابونو کښې د جعفر خان اخکزي او حمزه بابا دواړو په خطونو مشتمل يو کتاب د "انسان او خدای" په نامه چاپ دی چې موضوع ئې د خدای وجود ده. دا خطونه په کتابي شکل د حمزه بابا د خطونو ورومبې مجموعه ده چې ورسره د جعفر خان اخکزي خطونه هم شامل دي. په دې کتاب کښې ټول پينځلس خطونه چاپ دي چې اووه خطونه د جعفر خان اخکزي او اته د حمزه بابا دي. دې نه علاوه د حمزه بابا خطونه د طاهر اړېدي په نوم، د ډاکټر سيد چراغ حسين شاه په نوم او د همایون هما په نوم په بېلو بېلو کتابونو کښې چاپ شوي دي. د حمزه بابا د خطونو په کتابي شکل کښې د محفوظولو يوه ډېره اهمه او بنيادي کړې د ملک عبدالرحمان په نوم ليکل شوي خطونه دي چې د مکتوبات حمزه بابا په نوم په کال 1997ء کښې چاپ شوي دي. دا ټول يو سل څلور (104) خطونه دي چې په اته سوه درې پنځوس (853) صفحو مشتمل د يو ضخيم کتاب په شکل د پښتو په مکتوباتي ادب کښې يوه اهمه او قيمتي زياتونه ده. د حمزه بابا دغه خطونه عام خطونه نه دي بلکې د يو نابغه انسان ليکلي خطونه دي چې د اهميت نه ئې په هيڅ توگه انکار نه شي کېدی. په دغه خطونو کښې په مختلفو موضوعاتو ډېر عالمانه بحثونه شوي دي، او د مثالونو په ذريعه ئې ډېرې دقيقې نکتي اسانې کړې دي ځکه خو ملک عبدالرحمان دغه خطونه په کتابي شکل کښې خوندي کړل د چاپ نه مخکښې چې ملک عبدالرحمان د دغو مکتوباتو د راغونډولو او چاپ کولو په حقله حمزه

بابا د خپل عزم نه خبر کړو نو په جوابي خط کښې دغه نابغه انسان د خپلې انکسارې اظهار په دې ټکو وکړو:

"زما د مکتوباتو را غونډول؟ نېک بخته زما دومره حبثیت چرته دی او زه د دې کله قابل یم چې زما د مکتوباتو نه دې چاته فائده ورسې خدای شته چې زه خو داسې گنیم چې په هیڅ نه پوهېږم او دا څه چې کله کله درته لیکم دا زما په پخوانۍ حافظه کښې پاتې دي او زما د منزل حاصلات دي دا ټول ما په شعوري ډول محسوس کړي دي خو دا ضروري نه ده چې په دې دې د اکثر خلقو تسله کېږي دا جدا خبره ده چې ستا، لاد یو نیم بل انسان دپاره د تسلی وړ دي" (1)

ډاکټر قابل خان افرېدي په خپله پي اېچ ډي مقاله کښې د دغو خطونو شمېر 101 یاد کړی دی چې درست نه دی. د حمزه بابا د مکتوباتو په دې مجموعه یو څو وضاحتی خبرې د کتاب مؤلف ملک عبدالرحمان لیکلې دي. دغه شان حمزه بابا په خپله یو څو لنډې خبرې لیکلې دي او سید طاهر بخاري په دوه اتیا (82) صفحو مشتمله یوه تفصیلی مقدمه لیکلې ده چې د حمزه بابا د شخصیت او علمي رجحان وضاحت یې په کښې په ډېره بڼه توگه کړی دی.

د حمزه بابا په دې خطونو کښې زیات بحث خو په تصوف وحدت الوجود، د تصوف په مختلفو سلسلو، فلسفه او نورو علمي موضوعاتو شوی دی ځکه چې د خطونو مکتوب الیه ملک عبدالرحمان د حمزه بابا د تصوف د سلسلې مرید پاتې شوی و. خو د دغو بحثونو سره سره چې د دې خطونو یوه بله کومه ډېره اهمه موضوع ده هغه د نفسیاتو ده چې حمزه بابا پرې ډېره عالمانه او مدلل انداز کښې تبصره کړې ده.

د حمزه بابا د نفسیات دانی یا اروا پوهنې دپاره د یو بنیادي ماخذ په حبث د "مکتوبات حمزه بابا" خصوصي یادونه ځکه وشوه چې د یوه لیکونکي د نفسیاتي روئيو او عواملو معلومولو دپاره د هغه ذاتي لیکونه او په خصوصي توگه د هغه خطونه د یوې بنیادي او د ټولونو اهمې حوالې حبثیت لري. د دې دعوي په تائید کښې د نفسیاتي تنقید د نامور دانشور ډاکټر سلیم اختر رائې وړاندې کوم، هغه لیکي:

"خود نوشت سوانح عمریوں کی مانند خطوط بھی نفسیاتی لحاظ سے کارآمد مواد کی حامل ہو سکتے ہیں... خط لکھنے والا، دوست یا کسی ایسی ہستی کو خط لکھ رہا ہے جس سے اسے ایک خاص طرح کا جذباتی تعلق ہے اس کی عدم موجودگی کی بنا پر یہ جذباتی تعلق کچھ زیادہ ہی گہرا ہو جاتا ہے، یوں جب وہ خط کی صورت میں اس سے نصف ملاقات کرتا ہے تو خط کا صفحہ صفحہ نہیں رہتا بلکہ ایک طرح کا آئینہ بن جاتا ہے جس میں وہ الفاظ اور ان سے جنم لینے والی تاثرات کو اپنی تصویر میں بطور رنگ استعمال کرتا ہے۔ یہ رنگ شوخ بھی ہو سکتے ہیں اور ہلکی بھی، ان میں کسی ایک رنگ کا اثر نمایاں بھی ہو سکتا ہے اور صد رنگی سے یک رنگی بھی پیدا کی جاسکتی ہے یا پھر ان کے برعکس شعوری کوشش سے اخفا کا کام لیتے ہوئے خود کو پردوں میں مسطور بھی کیا جاسکتا ہے، ہر انداز لکھنے والے کی مخصوص نفسیاتی افتاد کا آئینہ دار ہو گا" (2)۔

ڈاکٹر سلیم اختر د "نفسی دریافت" پہ موضوع ہم خپلہ تجزیہ پیش کرپہ ده او دیو تخلیق کار د شخصیت د نفسیاتی مطالعی پہ لپ کنبسی د خطونو پہ اہمیت ہم خپلہ رائی ور کرپہ ده چپہ پہ دی ڈول ده:

"تخلیق کار کی زندگی کی خارجی واقعات کے ساتھ ساتھ خطوط، ڈائریوں خود نوشت سوانح عمریوں، اعترافات اور تذاکیر (Memoirs) وغیرہ کے مدد سے اسکی شخصیت اور تخلیقی ذہن کی تشکیل کرنے والی عوامل کے تعین سے زندگی کے اہم نفسی وقوعات اور حوادث کا سراغ لگا کر انکی روشنی میں تخلیقات کا عمومی جائزہ یا مخصوص ادب پاروں کا تجزیاتی مطالعہ کرنا یہ طریقہ بہت مفید اور پہلے طریقے کے مقابلے میں کہیں زیادہ محفوظ اور باوثوق ہے، بیشتر نفسیاتی مطالعات اس طریقہ سے کئے جاتے ہیں، خطوط پر اس لئے زور دیا گیا کہ ان میں بے ساختہ پن کہیں زیادہ ہوتا ہے اسلئے ان کے شخصی ہونے کا امکان قوی تر ہے" (3)۔

ورومبی خود حمزہ بابا د خپلے رائی پہ تناظر کنبسی دا خرگندول ضروری دی چپہ حمزہ بابا د ادب د نور و گنہو صنفونو او بی حدہ مصروف علمی او ادبی ژوند باوجود مکتوبات نگاری طرفتہ ہم خصوصی توجہ کرپہ ده او د راغلو خطونو جوابی مکتوبات یی یوہ اہمہ فریضہ گنلے ده۔ د ہم دغہ فریضی او ذمہ واری د احساس لہ مخہ د مکتوب نگاری پہ میدان کنبسی ہم پہ پنبستو ژبہ او ادب کنبسی د ہغہ سیال پیدا کول گران کار دی۔ ہغہ د خپلے دغہ فریضی او ذمہ واری د احساس لاندی د خپلو خطونو پہ حقلہ وئیلی دی چپہ:

"زما دوست ملک عبدالرحمان چپہ د سلوک و تصوف سرہ د پیر شوق لری، ماتہ پرلہ پسے خطونہ لیکل او ما د خپل عادت پہ مطابق جوابونہ ورکول خکہ چپہ زہ ہمیشہ دا کوشش کوم چپہ د چا لیک جواب پاتے نہ"

شي او نه د چا راغلی خط تلف کول بڼه گنیم نو ځکه ما څخه د خطونو یو لوی انبار موجود دی چې کېدی شي په مستقبل کېنې په کار راشي" (4).

حمزه بابا په خپلو بې شمېره خطونو کېنې د ملک عبدالرحمان په نوم لیکلی شوو خطونو پس منظر او داخلي محرکات په دې ټکو بیانوي:

"نن چې د مارچ 18 [1974] دی ما د دې لیکونو مطالعه وکړه په خپلو خامیو هم پوه شوم او چې کومې غلطۍ را نه په کېنې شوې دي هغه مې هم څیر کړې، په ځینې ځایونو کېنې مې څه ایتونه هم صحیح نه دي لیکلي چې هغه طاهر بخاري صاحب د اصلاح په زبور ځلولي دي چې زه یې ډېر مشکور یم. زما په دې خطونو کېنې تکرار هم ډېر دی چې د هغې بنیادي وجه زما د حافظې کمزوري ده او بیا دا هم ده چې زه د هر لیک خصوصاً د خطونو جوابونه سمدستي ورکوم، ان تردې چې ځینې مذهبي نور مضمونونه هم بغیر د کوم کتاب د مدد نه صرف د خپلې حافظې په مرسته لیکم، خو اوس زما د حافظې هغه حال چرته دی کوم چې په ځوانۍ کېنې ؤ" (5).

د حمزه بابا د دغو مکتوباتو د مجموعې پېژندگلو نه پس اوس راځو خپلې موضوع ته او گورو چې په دې مکتوباتو کېنې د حمزه بابا د نفسیاتي روئيو کومې زاوئې را مخې ته کېږي او په مجموعې توگه حمزه بابا د نفسیاتي رجحاناتو جائزه څنگه اخلي.

د نفسیاتو بنیادي موضوع د انسان د داخل مطالعه او مشاهده ده ځکه خو د نفسیاتو یعنی (Psychology) تعریف د ذهني مطالعې (Study of Mind) په توگه کولی شي، البته دا هم څرگندول ضروري دي چې کله مونږ د لفظ سائیکالوجي په بنیاد د نفسیاتو تعریف کوو نو په دغه تعریف کېنې د "روح" په حقله معلومات هم شاملېږي، ځکه چې د سائیکالوجي (Psychology) په لفظ کېنې د (Psyche) سایکي توری د روح د مفهوم د پاره راځي، د نفس، نفسیاتو، سائیکي او سائیکالوجي د تورو وضاحت د پاره د ډاکټر سلیم اختر د کتاب نه یو اقتباس وړاندې کول ضروري گنیم:

"نفسیات جس انگریزی لفظ Psychology کا ترجمہ ہے وہ دو یونانی الفاظ Psyche (روح) اور Logos (لفظ)

کا مرکب ہے... الغرض Psychology کے یہ دونوں الفاظ اپنی ایک جداگانہ داستان سنانے کے ساتھ ساتھ انسانی زندگی

کے اساسی تقاضوں کیلئے بلیغ استعاروں کی حیثیت بھی اختیار کی جاتی ہیں اردو میں نفسیات سے علم النفس کی اصطلاح مروج رہی ہے... سائیکالوجی کو افغانستان میں روحیات کہتے ہیں وہ کہتے ہیں کہ سائیکس کا مطلب روح ہے اس لئے سائیکالوجی کا ترجمہ روحیات ہی ہو سکتا ہے جب میں وہاں گیا تو میں نے نفسیات کا ذکر کیا وہ حیران رہ گئے کہ یہ کونسا علم ہے میں سمجھتا ہوں کہ ہم نے سائیکالوجی کا ترجمہ جو نفسیات کیا ہے تو غالباً یہ مغرب ہی کی تحت "(6)۔

د دغہ ٲولو تورو وضاحت نہ یوہ خبرہ جوتیري چي د نفسياتو بنيادي موضوع انسان او په خصوصي توگه د انسان د داخلي نظام يعني سوچ، فکر او داخلي عواملو مطالعه او مشاهدہ ده، د دغہ مطالعي او مشاهدې په بنياد د انسان د داخلي محرکاتو د تربيت او سمونې نوم انسانيت دی چي د نفسياتو بنيادي موضوع ده، د حمزه بابا د بحث لاندې مکتوباتو بنيادي موضوع هم د بناغلي طاهر بخاري په الفاظو هم دغہ د انساني محرکاتو مطالعه، مشاهدہ او بيا د انسان د داخل تربيت او تزکيه ده چي په کبني د انساني شعور، لاشعور، حافظي، ضمير، انا او خودی، تخيل او تفکر وغېره بحثونه هم شامليرې. ورومبی د طاهر بخاري هغه الفاظ وړاندې کول ضروري گنم کوم چي د مکتوبات حمزه بابا بنيادي موضوع رامخې ته کوي. طاهر بخاري صاحب د مکتوبات حمزه بابا په مقدمه کبني ليکي:

"په دې خطونو کبني د ٲولو نه اهم څيز انساني تربيت دی او زمونږ اکثرو دوستانو ته به معلومه وي چي بابا عمومي طور د هرڅه په تربيت او خصوصاً د بنيادمو په تربيت ډېر زور ورکړی دی. ستر بابا د بنيادمو يوه داسې معاشره قائمولى او ليدل غواړي، په کومه کبني چي انسان خو انسان دی چي ډنگر په کبني هم تربيت يافته وي او په دغہ وجه ستر بابا خپل ٲول قوتونه د هغې راتلونکي، صحيح، قوي او فطري انساني استوگنې د قيام دپاره وقف کړی دی. د کومې په حقله چي کله کله شعوري يا لاشعوري طور د هر انساني ضمير يا فطرت له خوا يوت يا برخبره غوندي او از بهر راوځي." (7)

وړاندې چي د مکتوبات حمزه بابا په حواله د نفسياتو د کومو اړخونو يادونه وشوه، دلته ئي د مکتوبات حمزه بابا په حواله جائزه اخلو، په دغہ جائزه کبني ورومبی د نفس او نفسيات په حقله د حمزه بابا د نظرياتو يادونه کوو:

## نفس او نفسيات:

د نفسياتو د علم بنياد نفس دی، د نفسيات مطلب هم د نفس علم دی نفس د عربي ژبې توري دی چې د افق دپاره استعمالولی شي. قران مجيد د انفس او افق توري د داخل او خارج په معنو کښې استعمال کړی دی. مونږ د انگرېزي په اصطلاحاتو کښې دې ته Subjectivity او Objectivity وئیلی شو. مطلب ئې دا شو چې د انسان د چاپېرچل بهرنی يعني خارجه مطالعه به د افق يا Objectivity په معنو کښې استعمالولی شي او د انسان د داخلي نظام مطالعه يعني Study of mind به د انفس يا Subjectivity په معنو کښې استعمالیږي هم دغه انفس، داخلي نظام، Study of mind Subjectivity, او Objectivity ته د نفس مطالعه وئیلی شي چې په بنيادي توگه د نفسياتو د علم بنيادي موضوع ده. ځکه مونږ گورو چې حمزه بابا په خپلو خطونو کښې د نفس په حقله څه وائي او د نفسياتي روئيو څرگندونه څنگه کوي.

قران کریم کښې د نفس درو درجو نفس اماره، نفس لوامه او نفس مطمئنه ذکر په مختلفو ایتونو کښې شوی دی، په نهمه ویشتمه سپاره کښې د نفس لوامه ذکر داسې شوی دی:

﴿يَا أَيُّهَا النَّفْسُ الْمُنْتَهَىٰ يَا أَنفُسَ الْوَامِيَّةِ يَا أَيُّهَا النَّفْسُ الْوَامِيَّةُ﴾ (8)

ترجمه: او زما دې قسم وي په نفس لوامه سره.

د ذکر شوي ایت مفهوم او تفسیر مولانا اشرف علي تھانوي په دې

ټکو بيانوي:

"اگر انسان کا نفس لہو لعب کھیل کود کی جانب مائل ہو اور نہ نیک کام پر اس کا جی لگے تو ایسی نفس کو نفس امارہ بالسوء کہتے ہیں اگر نیک و بد اور حسن و قبح کا احساس کریں کبھی کبھی برائی کا مرتکب ہو بیٹھی لیکن فوراً ہی تبتیہ ہو کر اپنی خطا کا معترف ہو اور صدور عصیان پر اپنی آپ کو ملامت کریں اس نفس کا نام نفس لوامہ ہے، اگر نیکی کا شائق، بدی سے بیزار ہو، عبادت اور ریاضت پر مائل، صبر و تحمل کا خوگر اور حسن اخلاق کا گرویدہ ہو تو ایسی پاک نفس کا نام نفس مطمئنہ ہے" (9).

د مولانا اشرف علي تھانوي صاحب د پورتنی حوالې نه واضحه شوه

چې نفس اماره انسان د غلطيو او منکراتو په لور بيایي. نفس لوامه د منکراتو نه اوچته درجه ده چې انساني داخل په کښې د غلطيو نه ځان

ساتي او نفس مطمئنه د انسان د داخلي رجحان د ټولو نه اعلى درجه ده چې د انساني نفس د اطمینان درجه هم ورته وئیلی شو. حمزه بابا په خپلو خطونو کښې د نفس د دغو درې واړو درجو ذکر او وضاحت هم کړې دی او بیا د هم دغو درو درجو وضاحت په موقع ئې د نورو درو ضمني درجو څرگندونه هم کړې ده. حمزه بابا د نفس نورې درې ضمني درجې د همدغو غټو دريو درجو په ضمن کښې بیانوي. حمزه بابا د خپلې تصوفي سلسلې په لړ کښې د سالکانو د بیعت نه کول د نفس اماره نغوته گڼي او دغسې که مونږ د تصوفي سلسلې نه بالاتر فکر وکړو نو د هرې بدې طرف ته مائل کېدل او د نېکۍ نه ځان ژغورل هم د نفس اماره نغوته وي چې مونږ ورته په عامه اصطلاح کښې د شیطان لمسه وئیلی شو، حمزه بابا د 10 اکتوبر 1970ء په یو خط کښې د نفس اماره یادونه د تصوف په ضمن کښې په دې ټکو کوي:

"اماره نفس په ابتدا کښې ډېر غالب وي، ځکه نو عقل یې هم تابع وي او دهغه د خواهش دپاره علمي دلایل هم جوړوي، مثلاً دا چې پیر خو قران حکیم دی. دا کافي دی او دا خیال نه کوي چې په دې موجوده وخت کښې چې زه دا دلیل بیانوم چې "پیر قران حکیم دی" نو ما تر کومه حده د قران حکیم پیروي کړې ده او د کومو کومو گناهونو نه مې ځان ژغورلی دی. او دا خیال نه کوي چې د نړۍ عظیم او سپېڅلي خلق د بیعت کولو نه صرف قائل وو بلکې بیعتونه یې کړي هم وو او نورو ته یې هم بیعتونه ورکول. بلکې غوث پاک شهاب الدین سهروردي، خواجه معین الدین چشتي او په اخر کښې حضرت مجدد نو د دې قسمه بهانې جوړوونکي همپشه دپاره د اماره نفس او شیطان په قبضه کښې وي" (10).

د نفس لوامه د وضاحت په موقع حمزه بابا خپل مکتوب الیه ته وائي چې ته که په خپلو گناهونو د پښېمانۍ احساس کوي نو گویا دا د نفس لوامه اثر دی او هرکله چې د نفس لوامه قوت کمزوری شي نو انساني نفس د لوامه نه د اماره په لور سفر کوي ځکه چې نفس لوامه انسان ته د گناه احساس ورکوي او اماره نفس یې گناه سره مخ کوي. حمزه بابا دې لړ کښې د 3 اگست 1970ء په یو خط کښې لیکي:



"د گناه د ارتکاب سره چې په انساني ضمير کوم رد عمل څرگندېږي د هغه نه هر انسان اندازه کولی شي چې د هغه نفس لوامه تر کومه حده قوي دی. خو مرشدان بيا هغه سالک د خپلې اندازې نه زيات هغو گناهونو ته نه پرېږدي ځکه چې گناه مسلمه شي نو نفس اماره بيا غلبه وکړي او لوامه کمزوری شي... او ستا د ليک په موجب چې ته په تېرو گناهونو ډېره پنبېماني محسوسوي مبارکه خبره ده. د نفس لوامه اثر دی. بايد چې دا څومره قوي کېږي اماره به هومره کمزوري کېږي. خو چې چرته په خپل اختيار د لوامې طاقت معلومولو دپاره د گناه اقدام و نه کړې" (11).

په وړاندې ذکر شوي خط کبني د نفس لوامه سره سره د نفس اماره په حقله هم خبره شوې ده دغسې حمزه بابا د نفس مطمئنه په حقله د 3 اگست 1970ء په يو خط کبني د رحمان بابا د يو شعر په حواله خبره کوي او ورسره د نفس اماره حمله د شيطاني د وسوسو نتیجه بنايي، ليکي:

"علت لار شي عادت نه ځي د سړي نه  
خداي دې نه کاندې په بدو چار عادت څوک

د دې نه معلومه شوه چې انسان د قيد نه خلاصېدی نه شي په يو نه يو عادت کبني گېرو وي خو په کار دا دی چې کوم عادت پرې ډېر غالب شي د هغه ماتول په کار دي او په خصوص سره د هغه عادت ماتول چې نفس ورسره محبت را واخلي. او که نفس پرې تنگ و نو هغه عادت بڼه وي، د مونځ، روژې عادت داسې دی چې څه هم د نفس خوښ نه دی خو چې مسلسل شي نو بيا هم دغه نفس په کراهت کراهت کبني هم پرې خوښ وي ان تر دې چې نفس مطمئنه شوی نه وي. د اطاعت د هر کار نه مخالف وي او د موقعې په انتظار وي چې موقع يې برابره شي انسان سر د لاندې را پرې باسي. باند چې هر انسان د خپل رجحان کمزوري اړخونه ځير کړي او همېشه يې په نظر کبني وساتي ځکه چې نفس او شيطان هم په هغو کمزورو اړخونو حمله کوي" (12).

حمزه بابا په خپلو مکتوباتو کبني د نفسياتو په مختلفو اصطلاحاتو بحث کړی دی خو دلته دا وئيل به هم بې ځايه نه وي چې هغه د خپلو تصوفي رجحاناتو له وجې ځنو ځايونو کبني په مغربي عالمانو

تنقيدونه هم کړي دي چې دلته پرې د بحث گنجائش نشته البته دې لړ کبني يوه حواله د نمونې په توگه پېش کوم:

"مغربي پوهانو چې د نفسياتو کوم علم دنيا ته بنودلی دی هغه د صوفياؤ د نفسياتي پوهې په مقابله کبني يوه ذره هم نه دی په تصوف کبني چې د نفسياتو کوم علم راځي دا ماديتين د هغه تصور هم نه شي کولی" (13).

## روح او جبلت:

حمزه بابا په خپلو خطونو کبني د روح او جبلت په حقله هم خپل نظر وړاندې کړی دی د مکتوبات حمزه بابا د دغه اړخ د تجزئې نه ورومبی د روح او جبلت په حقله هم څه وئیل ضروري گنم. د روح په حقله خو گن شمېر او متضاد نظريات مخې ته راځي خو په عمومي معنو کبني چې د ژوند (Life) بنياد په کوم طاقت او صلاحيت ولاړ دی هغې ته روح وئیلی شي چې حمزه بابا ورته انساني ذات يا انساني انا هم وائي. د جبلت په حقله په اسانو ټکو کبني دا وئیلی کېدی شي چې د ژوندو څيزونو هغه مزاج او طبيعت چې نه په خپله زياتېږي او نه کمېږي او نه ئې په خپله خوښه څوک بدلولی شي دا بېخي فطري وي اکتسابي نه وي يعني د زده کړې او رياضت په نتیجه کبني په وجود کبني نه راځي. نو دغه څيز ته جبلت وئیلی کېدی شي. په دې بنياد د هر ژوندي څيز، انسان، ځناور او نورو ژوندو څيزونو خپل خپل جبلت وي چې د ځان سره ئې د ازل نه د خپل تخليق مطابق راوړی وي.

حمزه بابا د 27 دسمبر 1972ء په مکتوب کبني د فطرت او جبلت په حقله ليکي:

"ستا په موروثي اخلاقو کبني چې کومه تبديلي راغلې ده او ته ئې محسوس کوي نو دا خيال مه کوه چې گوندي ستا هغه اخلاق به موروثي يا فطرتي وو، بې شکه حق تعالی فطري رجحانات هم تبديل کولی شي خو دا کار ډېر شاذ او نادر وي د خاص خاص موقعو دپاره وي او موروثي څيوڼه هم فطرتي رنگ اختيار کړي خو تبديلي ئې ناممکنه نه وي البته

هغه فطري اوصاف نه بدليږي په کومو چي د يو انسان تخليق شوی دی" (14).

حمزه بابا په دغه مکتوب کښي د فطرت او جبلت باريك فرق واضح کړی دی په اصل کښي جبلت هم فطري څيز دی چي يو انسان په خپله خوبه په کښي بدلون نه شي راوستی، البته د ډېر زيات رياضت نه پس انسان خپل فطرت کښي بدلون راوستلی شي. لکه چي وړاندې وئيلي شوي دي چي د نفسياتو دپاره د "ارواح پوهني" اصطلاح هم په کارولي شي چي مطلب يې د روح مطالعه ده. دغه روح ته حمزه بابا "انساني انا" هم وائي او ځای په ځای خپلو ليکونو کښي پرې بحث هم کوي. حمزه بابا د انساني روح په حقله قراني تعليمات هم په نظر کښي ساتي او بيا د انساني روح او حيواني روح تر مينځه فرق هم بسائي هغه د 29 اپرېل 1971ء په يو مکتوب کښي ليکي:

"اطمينان په يوه معنا کښي د مرگ او جمود نه عبارت دی خود مخکښي منزل دپاره د اطمينان وجود ضروري دی. څوک چي د شپي بڼه خوب و نه کړي هغه سحر تازة دم نه پاڅي. او د ورځي د کارونو دپاره تيار نه وي. زما په عقیده جنت هم د يو داسي اطمينان حالت دی چي تر څه وخته د منزل کلفتونه هېر کړي او بيا مخکښي روان شي. ځکه چي انساني روح چي تر څو خپل رب اسم ته نه وي رسېدلی تر هغي نه مطمئن کېږي او هيچري په يو مقام نه شي پاتي کېدی. قران حکيم چي وائي: "قل الروح من امر ربي" نو ځني څه چي اکثر علمائي په تفسير کښي "خلق من امر ربي" بڼي. او که د دي معنو لحاظ وساتلی شي نو روح خو څه کوي هر څيز خلق من امر ربي ثابتېږي" (15).

د 7 مئی 1971ء په يو مکتوب کښي د انساني روح او حيواني جبلت په حقله وائي:

د غم درد چپه چي تر څو دا مادي جسم ژوندي وي ارو مرو راځي خو چي چا ته استقامت حاصل وي هغه بې کوره کېږي نه، او د دي نه علاوه هم ډېر څه راځي. ځکه چي په انساني وجود کښي دوه مشهور او ضابط طاقتونه دي چي شهواني او غضباني ورته وائي، نو د دي دواړو

متعلقات ارو مرو وخت په وخت څرگندېږي او د استقامت خاوند يې مناسبه تجزيه کوي او د هر طاقت غوښتنه سنجوي او بيا يې د پوره کولو او نه پوره کولو فيصله کوي. ځکه چې انسان او حيوان کښې هم دغه فرق دی چې حيوان د فطري غوښتنو يو حرکت ته هم د ضابطې غړوندی نه شي اچولی. د خپل جبلت په اشاره کار کوي. لېکن انسان ته حق تعالی داسې يو غير فطري جوهر (روح انساني) ورکړی دی چې هغه فطري او جبلي تقاضې د ضابطې لاندې نيسي او د بې مهاره او بڼ غوندې يې ازادۍ ته نه پرېږدي" (16).

د 19 جون 1971ء په يو مکتوب کښې حمزه بابا نه يواځې د انساني روح او حيواني جبلت خبره کړې ده، بلکې د روح او مادې امتياز ئې هم په گوته کړی دی او بيا د انساني ذات د سوچ او فکر په حواله ئې د انساني انا وضاحت سره د انسانيت او ملکيت کيفيتونه هم څرگند کړي دي. هغه دې لړ کښې ليکي:

"د فنا مقصد دا دی چې انساني روح د مادي غلبې نه ازاد شي او د ازادۍ نه پس د حق تعالی د محبت دپاره اوزگار شي. د هغه د روح د ائينې نه د ماديت رنگ لرې شي او ائينه ئې د عکسونو د اخستو دپاره صفا شي. روح يې د هر ډول فعاليت دپاره ازاد شي. او د فعاليت په وخت حيواني عنصر د هغه په کار کښې نه خارج کېږي. فنا هم دغه ده او د دې نه علاوه چې کومه فنا ده هغه سروپ لهوتوب دی... د فنا نه مراد د حيواني مستی، فنا کول دي. ځکه چې همدغه حيوانيت د "انا" خپل غږ نه شي پورته کولی، فنا د هغه عنصر دپاره ضروري ده کوم چې د حق او سالک تر مينځه پرده او بېلتون پيدا کوي. او هغه يوازې حيواني عنصر دی. انساني او ملکي عناصر د حق او سالک تر مينځه حجاب نه دی بلکې ملکيت د انسانيت مرستيال دی او حق ته د رسېدو په منزل کښې ورسره مدد کوي" (17).

د حمزه بابا د دغو خطونو د حوالو نه د هغه د نفسياتي کيفياتو سره سره د نفس، نفسياتو، روح، روحانيت، انا، انانيت، ملکيت او حيوانيت تصورات هم زمونږ مخې ته راغلل او په دې نتيجه ورسېدو چې

حمزه بابا په خپلو مکتوباتو کښې څومره په اسانه ژبه د نفس او نفسیاتو تصور واضح کړی دی.

## شعور او لاشعور:

د شعور او لاشعور بحث د نفسیاتو عالمانو نه یواځې خور کړی دی بلکې مبهم کړی ئې هم دی خو مونږ به د خلاصې په توگه ووايو چې شعور د حواسو په مرسته د مشاهدې او معلوماتو هغه خزاني ته وئیلی شي چې د ضرورت په وخت ئې په عام ژوند کښې په مختلفو موقعو استعمال کولی شي. د هم دغه شعوري خزاني د معلوماتو یوه برخه د شعوري خزاني نه لاشعوري خزاني ته ځي او بیا په داسې وخت کښې سر ښکاره کوي چې شعوري صلاحیت خاموش وي. هم دغه وجه ده چې د شعوري صلاحیت د خاموشۍ په وجه لاشعوري خزاني نه معلومات په غیر منظم او گډوډ شکل کښې خپل نمود کوي او هغه څه هم سر ښکاره کړي چې په شعوري دنیا کښې نه ښکاره کېږي. په دې بنیاد مونږ شعوري دنیا ته د لاشعوري دنیا څوکیدار هم وئیلی شو او د لاشعور د ښار دروازه هم. ځکه چې لاشعوري دنیا ته معلومات د شعور په دروازه ورننوځي او د لاشعوري دنیا معلومات هم په هغه وخت راوځي کله چې د شعوري دنیا څوکیدار خپله وظیفه نه ترسره کوي.

د شعور او لاشعور سره د تحت الشعور او فوق الشعور اصطلاحات هم مخې ته راځي چې د نفسیاتو پراهم او بنیادي اصطلاحات دي، په نفسیاتو کښې دغو اصطلاحاتو په نامورو شارحینو کښې د ټولونو پرومبې د فرائډ نوم اخستلی شي. دغسې د اډلر او ژونگ نومونه هم مخې ته راځي حمزه بابا هم په پښتو دانشورو کښې د نفسیاتو په دغه اهمو اصطلاحاتو بحث کړی دی.

د شعور او لاشعور په حقله د حمزه بابا نفسیاتي فکر باندې بحث کولو نه وړاندې د دغو اصطلاحاتو د نور وضاحت دپاره د کرامت حسین د کتاب نه یو اقتباس وړاندې کوم هغه لیکي:

"در حقيقت ہمارا ذہن معمولی شعور پر ہی مشتمل نہیں ہوتا بلکہ اس سے بہت زیادہ وسیع ہوتا ہے... تحت الشعوری اعمال شعور سے ذرا نیچے جاری و ساری رہتے ہیں لیکن وہ شعوری بھی ہو سکتے ہیں... بعض اوقات دوران گفتگو ہم کوئی نام بھول جاتے ہیں اور تمام کوشش کے باوجود اسے اپنے شعور میں نہیں لاسکتے ہم اپنی گفتگو جاری رکھتے ہیں اور کہتے ہیں ٹھہرو وہ نام ابھی یاد آجائے گا اور چند لمحوں کے بعد وہی نام جو یاد نہ آتا تھا خود بخود ہمارے شعور میں آجاتا ہے یہ دراصل اس دوران ہمارے تحت الشعور میں تھا، لاشعوری اعمال وہ اعمال ہیں جن سے ہمیں کوئی آگہی نہیں ہوتی اور جو تحلیل نفسی کے بغیر شعور کی دائرے میں نہیں لائی جاسکتے یہ اعمال ہمارے ذہن میں مدفون ہوتے ہیں، ان کے متعلق ہمیں قطعاً کوئی علم نہیں ہوتا ورنہ وہ لاشعوری نہ کہلاتے، موجودہ ماہرین تحلیل نفسی ان کے مطالعے اور تحلیل نفسی کے ذرائع سے ان کا کھوج لگانے میں مصروف ہیں، لاشعور کا یقین ہمیں فرائڈ نے دلایا ہے، ذہن کے اس نئے سرزمین کی تلاش سے اس نے ہمیں ذہن کے بیشتر وسعتوں سے آگاہ کر دیا ہے۔" (18).

حمزہ بابا ہم د شعور او لاشعور پہ حقلہ ہم دغه نظر لري او د ستمبر 1971ء پہ یو خط کنبی لیکي:

"خوک چي د نفسياتو د علم سره تعلق لري هغوی پوهیږي چي د انسان هر عمل په تحت الشعور کنبی جمع کېږي او چي د کومو نقوشو کثرت شي انسان مجبوراً هغه رنگ اخلي" (19).

حمزہ بابا د اتم مارچ 1970ء پہ یو خط کنبی د شعور، تحت الشعور او لاشعور سره نسبت لرونکو ځنو نفسیاتی اصطلاحاتو یعنی حافظه، نسیان، وضاحت د خپلې تصوفی سلسلې په لړ کنبی داسې کوي:

"د مجدد صاحب فنا دا ده چي انسان ته د دنیا نه مکمل نسیان حاصل شي چي که په تکلف سره ئې را یادول وغواړي نو هم ورته یاد نه شي خوتۀ فکر وکړه چي په دې جمله کنبی څومره نفسیاتی غلطی ده، گوره کنه خوک چي یو څیز په زور او تکلف را یادوي نو معلومه شوه چي په حافظه کنبی موجود وي گنې د یو څیز را یادول څۀ معنا لري؟ د دې مثال داسې دی لکه چي د یو سږي نوم درنه هېر شي په زړۀ درځي او په خولۀ نۀ درځي خود هغه سږي صورت نۀ وي محو صرف نوم ئې هېر شوی وي" (20).

د حمزہ بابا په پورتنی اقتباس کنبی چي د حافظې په حقله کومه خبره شوې ده دا په اصل کنبی د فرائیډ دریافت کړي لاشعور او تحت الشعور ته اشاره ده دې نه مونږ دا اندازه لگولی شو چي حمزہ بابا نۀ

یواڻي د نفسياتو غرقه مطالعه ڪري ده بلڪي خپل تصوفي او روحاني افكار هم د نفسياتي اصطلاحاتو په مرسته واضح ڪولو باندې قادر دي.

د حمزه بابا د دغي رائي تفصيل او د مثالونو سره وضاحت مونږ ته د هغه په خطونو ڪنبي په نظر راتلي شي چې په مختلفو موقعو تي پرې بحث ڪري دي او مونږ ترې دلته استفاده ڪوو چې په واضحه توگه په دې لږ ڪنبي د حمزه بابا رائي رامخي ته شي. حمزه بابا د شعور او لاشعور بحث د روح او مادي د نسبت او تعلق په بنياد ڪوي او خپلو تصوفي رجحاناتو سره ئي رشته جوړوي. په دې بحث ڪنبي هغه د فوق الشعور اصطلاح هم استعمالوي. د 27 جولائي 1971ء په يو خط ڪنبي وائي:

"هغه چې وائي چې شرط دا چې څوك د دې شعور په معطل ڪولو او د لاشعور په بيدارولو باندې ڪامياب شي. نو سوال دا دي چې كوم انسان خپل شعور (فوق الشعور) د دې دپاره معطل ڪول غوره وگڼي چې لاشعور ئي ازاد شي. نو دا ڪوشش څوك ڪوي؟ روح كه بل څيز؟ يقيناً چې روح يې ڪوي، ولي ئي ڪوي؟ ځكه چې هغه په ماده (فوق الشعور) ڪنبي قيدي دي. او چې د دې مادي قيد نه ازاد شي نو هله به ورته كلي علم حاصل شي. يا دا چې كلي علم خو ورته حاصل دي خود مادي پرتو په وجه ترې پت شوي دي نو بيا ورته ظاهر شي خو په دې نه پوهيږي چې كوم څيز ته چې كلي علم ورکړي شوي هغه په مادي قيد ڪنبي څرنگه پرېوتو. او د مادي دا طاقت چرته و چې په هغه غالبه شي؟ او بيا عجيبه دا چې د دې قيد نه د خلاصېدو علم هم په خپله ورته نه دي معلوم د بل (مرشد) نه ئي زده ڪوي او دغه شان هغه بل د بل نه او بل د بل نه زده ڪري دي چې ان سلسله ئي حقيقت محمديه ته ورسې" (21).

په هم دغه خط ڪنبي نور تفصيلات بيانوي او وائي:

"د شعور او لاشعور بحث چې د نفسياتو سره تعلق لري. زما په ڪتاب "انسان اور زندگي" ڪنبي شته... زما په خيال د شعور درې مراتب دي. فوق الشعور، تحت الشعور، لاشعور او د انسان حقيقي شخصيت د لاشعور سره تعلق لري چې دا ډېر اوږد بحث دي. د لاشعور اډانه د انسان په رب اسم ولاړه ده. بيا چې په پېرو پېرو ورسره د هغه پلرونو نيکونو

اعمال افعال او خیالات په موروثي طور گډ شوی دی. هغه ئې هم دوهم فطرت گرزېدلی دی. چې هم د دغو نه د هغه د رب اسم انوار مکمل نه شي څرگندېدی او د دې نه علاوه چې بې شماره اضافات ورسره گډ دي هغه هم پرې موثر وي. نو ځکه صوفیاء وائي چې: التوحيد ترك الاضافات" (22).

دغه شان د یو ملحد په لاشعور کښې د الست برېکم اواز موجودگي بنائي او د لاشعور وضاحت کوي په همدغه ذکر شوي خط کښې وائي:

"هیڅ شک نشته چې کله کله یو سخت ملحد ته هم دا خیال ورځي چې حق تعالی موجود دی نو دا هم په دې وجه وي چې هغه د الست برېکم غږ اورېدلی وي او هغه ئې په لاشعور کښې موجود وي نو ځکه د حق تعالی د وجود نه انکار هیڅ امکان نه لري. او څوک چې انکار کوي هغه هم د یو قسم اقرار وي ځکه چې انکار هم د یو څیز نه کېږي. مثلاً که یو سړی ووائي چې زه ملک عبدالرحمان نه منم. نو اول ئې د ملک عبدالرحمان وجود ثابت کړو او بیا ئې ترې انکار وکړو، ځکه په نفسیاتي ډول ملحدان د کم عقلی او ناپوهی، انتهائي درجې ته رسېدلي دي. او هم دا وجه ده چې د هغوی نفسیاتي اطمینان ورک وي. او هم په دې وجه یې په ژوند کښې څه خاص اصول هم نه وي" (23).

د 5 مارچ 1971ء په یو خط کښې د انساني نفسیاتو د تحت الشعور د درجې څرگندونه په دې ټکو کوي:

"نن راته خپل پخواني شعرونه را یادېږي، انساني تحت الشعور هم عجیبه خزانه ده کله کله داسې څېزونه را برڅپره کړي چې زمانه بېخي هېر شوي دي خو په یوه سلسله پورې را یاد شي او هم د دې سلسلې په پوهېدو سره انسان د کشف په حقیقت هم پوهېدی شي" (24).

حمزه بابا د شعور، لاشعور سره سره په خپلو گڼو مکتوباتو کښې ځنو نورو نفسیاتي اصطلاحاتو لکه توجه، اراده، تصورات او جزېې وغېره په حقله هم بحث کړی دی. د 16 مارچ 1972ء په یو مکتوب کښې د دغو نفسیاتي اصطلاحاتو په حقله لیکي:



"د توجه په حقله به دومره ووايم چې که فکر وکړی تصور شېخ هم د توجه يو قسم دی او په دې وخت کې چې ستا کوم خیالات دي هغه د شېخ په برزخ پرتو غورزوي نو هم دغه شان تصور چې د هر چا وکړی شي او خپل خیالات د ارادې په قوت د هغه برزخ نه منتقل کړي هم هغه اثر به پیدا کړي کوم چې د توجه خاوند غواړي خو فرق دا دی چې د توجه کولو په وخت د سالک خیالات پرېشان نه وي په سکون کې وي او د چا تصور په بڼه شان جوړولی شي ځکه چې که د سالک خپل خیالات پرېشان وي نو د فکر وحدت ورته حاصل نه وي نو په داسې وخت کې چې نه خود بل تصور بڼه جوړولی شي او نه د خپل مقصد سره سم خپل خیالات ور منتقل کولی شي چې تصور یې جوړ کړي د خپلو خیالاتو د پرېشانی په وجه بیا ترې اوتبتي او هم دغه شان دم دعا هم د سکون په حالت کې اثر کوي که د توجه په وخت ته په خپل ځان کې د محبت جذبه را وینسه نه کړي نو بل ته هم محبت نه شي ور منتقل کولی او دغسې د هرې جذبې دا حال دی" (25).

حمزه بابا چې د نفسیاتي اصطلاح توجه په حقله کوم بحث کړی دی او کوم مثالونه ئې ورکړي دي د هغې تجزیه او وضاحت که مونږ وکړو نو هغه داسې کېدی شي چې د شعور په چوکاټ کې عموماً گڼ شمېر تصویرونه په یو وخت سر بڼکاره کوي خود کثرت او د توجه د عدم موجودگی له وجې دغه تصویرونه غېر واضح او توت وي. د شعور په چوکاټ کې هر غېر واضح او توت تصویر صرف او صرف د توجه په مرسته واضح شکل اختیارولی شي. د نفسیاتو عالمانو دې دپاره د ارادې توجه اصطلاح غوره کړې ده او حمزه بابا په ذکر شوي خط کې د نورو اصطلاحاتو سره سره په دې اصطلاح هم رڼا غورزولې ده کومه چې د هغه په نفسیات دانی دلالت کوي.

### خوبونه:

د انسان خوب لیدل هم یو نفسیاتي کیفیت دی چې د شعوري او لاشعوري عمل په نتیجه کې را وړاندې کېږي او حمزه بابا ئې نفسیاتي

تعبیرونه او توجیحات پېش کړي دي. د خوبونو د توجیحاتو، محرکاتو او تعبیراتو په حقله د حمزه بابا د نفسیاتي پوهې دپاره د هغوی د مکتوباتو نه یو څو مثالونه وړاندې کوم. حمزه بابا د 6 اکتوبر 1970ء په یو مکتوب کښې د خوبونو په حقله خپله تجزیه پېش کولو نه وړاندې د حواس (Sensations) حافظې (Memory) فکر (Thinking) او توهم وغېره نفسیاتي اصطلاحات د بحث لاندې راوړلي او لیکي:

"د انسان حقیقي او بنیادي حواس عقلي دي چې بېخي مجرد دي هم دغه عقلي حواس د کائنات د علم حاصلولو یا مفصل کولو دپاره چې عالم مثال ته راوستی شي نو بیا ورته مثالي حواس وائي او چې عالم شهادت ته راشي نو مادي حواس ورته وائي خو په دې وجه چې الې ئې مادي وي، لکه غوږونه، سترگې، پوزه، د جسم د لمس حامسه او داسې که مثال ته وگورې نو که څه هم مجرد دي خو بیا یې هم د جسم سره تعلق شته لکه متفکر، حافظه، واهمه وغېره چې د انسان سره تعلق لري خو په اصل کښې دا ټول حواس مجرد عقلي دي چې د نزول په سبب ئې د تفصیلي علم دپاره مختلف طرفونه نیولي دي او په دغو کښې د مثالي حواسو حیثیت د برزخ دی چې په عالم مادیت او عالم عقل کښې د مینځ موجودیت لري چې د مادي علم خبر عالم عقل او د عالم عقل خبر عالم مادیت ته ورکوي" (26).

حمزه بابا په هم دغه تناظر کښې د خوبونو په حقله په ذکر شوي مکتوب کښې وړاندې لیکي:

"وگوره په خوب کښې انسان الوتی شي وجه ئې دا ده چې مادي حواس ئې معطل وي او په مثالي حواسو کښې خپل مجرد پاتې وي او د مجرداتو الوتل هیڅ ناممکن نه دي. په وینسه چې د الوتلو خیال راشي نو ناممکن ئې گڼي لېکن په خوب کښې ئې ناممکن نه گڼي او دې ته وگوره چې حضرت عمر رضی الله عنه خوب ویني چې جبه ئې اغوستې ده نو انحضرت صلی الله علیه و آله تعبیر ورکوي چې خدای به علم درکړي نو فکر وکړه چې د عقلي حواسو نه چې د علم د ورکولو پرتو اول په مثالي حواسو پرتو نو یقیناً به یو مجرد پرتو و. مثالي حواسو چې د مثال په څېر جوړ کړو نو یقیناً به په

کنبی خه نه خه ترکیب شامل شوی و خوبیا هم تر ډېره حده مجرد و خو چې مثالی حواسو هغه پرتو مادي حواسو ته ورکړو نو د حضرت عمرؓ مادي حواسو د یوې جبي په شکل کنبی مرتب کړو ځکه چې اکثر علماء جبي اغوندي" (27).

د حمزه بابا دا خبره بېخي درست ده چې په خوب کنبی انسان الوتی هم شي او دا ځکه چې مادي حواس ئې معطل وي، حمزه بابا چې د مثالی حواسو او تجرید کومه خبره کړې ده دا په اصل کنبی واهمې ته اشاره ده ځکه چې واهمه په خپله د یو داسې نفسیاتي کیفیت نوم دی چې د خارجي محرك ورتنه هیڅ ضرورت نه وي او د کوم مادي څیز او مادي حس د موجودگی او فعالیت بغیر هم خپل تجریدی وجود ثابتولی شي او دغه یوه ځانگړې تجربه خو کېدی شي ولې اجتماعي تجربه هیڅ کله نه شي کېدی. ډاکټر سلیم اختر په خپل کتاب کنبی د خوبونو په حقله ورومبی د افلاطون نظریه پېش کوي او بیا وائی چې د افلاطون دغه نظریه د فرائیډ نظریې سره ډېر نزدېکت لري. مونږ د ډاکټر سلیم اختر د کتاب نه دې لږ کنبی اقتباس ځکه پېش کوو چې د دواړو عالمانو نظریو سره د حمزه بابا نظریه هم تر خه حده نزدېکت لري. ډاکټر سلیم اختر لیکي:

"جب روح کاوه حصه سو جاتا ہے جو عقلیت کا حامل ہونے کے ساتھ ساتھ ملائمت بھی رکھتا ہے اور جو غیر اخلاقی روح کا آقا بھی ہوتا ہے، ادھر روح کاوه حصه جو بہیمت اور وحشت سے عبارت ہے جو کھاپی کر اور تشنگی بجھا کر آسودہ ہو چکا ہوتا ہے، اسلئے وہ شادان و فرحان ہو کر نیند کو بھگا دیتا ہے اور اب وہ باہر آکر کھل کھلتا ہے اس حالت میں اس سے جو کچھ بھی ہو جائے وہ بعید نہ ہو گا کیونکہ اب اس پر شرم و حیا کا پھرہ نہیں اسلئے وہ بے باک اور انتشار پسند ہو جاتا ہے... افلاطون کے مکمل نظریہ خواب کے مطالعہ سے پتہ چلتا ہے کہ اس کا انداز فکر بالکل فرائیڈ ایسا ہے" (28).

د خوبونو په حقله د افلاطون او فرائیډ نظریاتو سره د حمزه بابا نظریه هم نزدېکت لري د دې په تائید کنبی مونږ د حمزه بابا د جنوري 1972ء د یو مکتوب حواله پېش کولی شو چې په دا ډول ده:

"په خوب کنبی ظاهري حواس معطل وي گني په خوب کنبی هم هر یو انسان داسې شعور لری شي لکه چې په ویننه ئې لري نو احتلام به ئې ولې کېدو فوراً به ئې د دې کار نه انکار کړی وی او په ما داسې واقعات تېر شوي دي ځکه چې داسې زمانه په ما تېره شوې ده چې په خوب کنبی

به راته جنسي عمل هدف را وړاندې شو نو فوراً به مې انکار وکړو او را وینس به شوم البته د بي بي په تشکل به تېروتم" (29).

د افلاطون، فرائيد او حمزه بابا د نظريو نه مونږ دا نتيجه اخذ کولی شو چې د خوب په حالت کېنې يو موهوم څيز هم د حقيقي څيز بڼه اختيارولی شي او دا ځکه چې دې کېنې د ادراک کوم عمل دخل نه وي او نه د کوم ظاهري حس په بنياد وجود مومي په نورو ټکو کېنې مونږ دا وئیلی شو چې کله شعور په يو خاص حالت او کيفيت (خوب) کېنې خپله وظيفه نه ترسره کوي او دغه څوکيدار په خپله په خواره خوب او ده وي نو په داسې حال کېنې ئې په لاشعور هم هغه حکمراني ختم شي کومه چې د دغه خاص کيفيت نه وړاندې وه. د شعور حکمراني چې هرکله ختم شي نو لاشعور ازاد شي او بيا هغه کارنامې ترسره کوي د کومو يادونه چې په پورته حوالو کېنې وشوه.

حمزه بابا د صوفياتو د خوبونو او د عامو انساني خوبونو په حقله

ليکي:

"د خوب ذکر راغی نو بڼه به دا وي چې په دې حقله څه وليکم او هغه دا چې زموږ په مشرب کېنې مخلوق په خارج کېنې موجود نه دی، يعني د حق تعالی د وجود محدوده نه ده چې خارج ئې متصور شي. او هم دغه شان داخل ئې هم ممکن نه دی. نو زموږ مسلک دا دی چې مخلوق په علم کېنې موجود دی. يعني د حق تعالی په علم کېنې او دا حقيقت دی چې مخلوق زموږ هم په علم کېنې موجود دی او ثبوت ئې دا خوب دی کوم چې مونږ وينو او هغه دا چې کوم وخت مونږ خوب وينو نو هغه بېخي يو حقيقت او په خارج کېنې گڼو، مثلاً که يو کس په خوب کېنې پېښور ښار ته لاړ شي نو هغه به گوري چې پېښور په خپل موقعيت موجود دی او هرڅه چې وينې هغه به په خارج کېنې محسوسوي او د خوب په دوران کېنې که چرته غم خوشحالي راشي هغه به هم واقعي گڼي خو چې کوم وخت را وینس شي نو هيڅ به نه وي نو اوس سوال دا پيدا کېږي چې هغه د پېښور ښار چرته و؟ معلومه ده چې د خوب ليدونکي په مثالي حواسو کېنې و. او هغه هيچرې دا شول محسوس کولی چې گوندي هغه خوب وينې، نو معلومه شوه چې د بېدارۍ

په حال کښې هم چې مونږ دا کائنات محسوس کړو نو دا زمونږ په علم کښې دى نه په خارج کښې، او حديث شريف کښې هم راغلي دي چې: "دا خلق اوډه دي چې کوم وخت مړه شي را وينس به شي او چې وينس شي نو بيا به هم په يو علم کښې وي. ما وئيلي وؤ:

د محتاج د عمل نيت په خوب کښې خوب دى  
لا اوډه دى که ديون نه را بيدار شي" (30)

حمزه بابا په خپلو خطونو کښې د خوبونو نفسياتي تعبيرونه هم پېش کړي دي خصوصاً د خپل مريد ملك عبدالرحمان د ځنو خوبونو تعبير په حقله ليکي چې:

"د بائيسکل په پايه کښې ستا خادر خيرې کېدل او په هغه ستا خفگان په منطقي ډول خو واقعي د عدم اطمینان ثبوت دى خو په دې خبره دا ده چې ستا برزخ جوړ شوى دى او برزخ يو داسې شى دى چې د ائينې غونډې يو وېښته هم پرې ښکاري... او هغه دوه کاله قيد چې په خوب دې ليدلى و امکان لري چې هم دا دوه کاله مجاهده وي چې د دې نه پس څه نه څه فراخي پيدا شي. په دې لار کښې د هر انسان خوبونه جدا جدا وي څوک په کښې قيد شي څوک په کښې پهانسې سزا مومي، څوک څه او څوک څه. څومره چې د يو سالک نفس سرکش وي هغه شان په خوب کښې سزا هم سخته وي" (31).

په يو بل خط کښې د خوبونو د تعبير په حقله ليکي:

"خوبونه دواړه ښه دي اميد دى چې حج به دې خداى نصيب کړي. د حج نه مراد قدر حق هم کېدى شي او پاتې شوه هغه پر قيدونکې توپى. نو دا خو زما هغه اخلاص دى چې تا سره ئې لرم... د توپى نه مراد د خلافت او اجازت هم کېدى شي" (32).

حمزه بابا د نفسياتو په حقله په خپلو مکتوباتو کښې ډېر عالمانه بحثونه کړي دي چې په دغه مقاله کښې ئې مکمله احاطه ممکنه نه ده البته دې لړ کښې د موضوع سره متعلقه د يو څو نورو متفرکو مکتوباتو تجزيه وړاندې کولو باندې اکتفا کوم.

حمزه بابا په مختلفو خطونو کښې د احساس او حواسو په حقله خپل نظر وړاندې کړی دی د 13 جون 1971ء په یو مکتوب کښې د دماغ او حواسو په حقله لیکي:

"عقل په خپله د حواسو محتاج دی بغير د حواسو د امداد نه هيڅ نه شي کولی" (33).

د حواسو د فعالیت په حقله د حمزه بابا دا خبره خو تر څه حده درسته ده خو دلته دا وئېل به هم بې ځایه نه وي چې په انساني وجود کښې دماغ یو مرکزي کردار ادا کوي او ټول حواس د دغه مرکزي کردار تابع وي او هرکله چې د حواسو رابطه د دغه ذکر شوي مرکزي کردار نه منقطع شي نو بیا حواس هم فعال نه شي پاتې کېدی په نورو ټکو کښې مونږ دا وئیلی شو چې د حواسو فعالیت د دماغ په وجه وي.

حمزه بابا د 13 اگست 1969ء په یو مکتوب کښې د ادراک او حافظې په حقله لیکي:

"ته خو پوهېږې چې کوم سړی ستا د عمر اشنا وي او هغه په یوه کمره کښې دننه د ډېرو خلقو په مېنځ کښې ناست وي خبرې کوي نو ته ئې په ټولو کښې اواز پېژنې وجه ئې څه وي؟ وجه ئې دا وي چې ته ورسره د ډېرې مودې د تعلق ساتلو په وجه اشنا شوی ئې او که چرې د بل یو سړي اواز ستا د هغه دوست د اواز په شان وي نو هم ته په کښې فرق کولی شې او پوهېږې چې دا ستا د هغه دوست اواز نه دی ځکه چې که د هغه بل سړي اواز هم ستا د دوست اواز ته ورته وي نو هغه طرز او ډول ئې په لهجه کښې پوره پوره نه وي کوم چې ستا د دوست په لهجه کښې وي" (34).

په پورتنی اقتباس کښې حمزه بابا په ساده ټکو کښې د ادراک وضاحت کړی دی او دې لړ کښې ئې په گڼو اوازونو کښې د یو مخصوص اواز د پېژندنې مثال ورکړی دی اواز چونکې یو تجریدي څیز دی چې د سمعې حس په مرسته ئې مونږ هله پېژندی شو چې د ادراک قوت ورسره ملگری شي ځکه چې ادراک مونږ د یو څیز په معنی او مفهوم پوهوي دغه عمل چې پرله پسې جاري پاتې شي نو په حافظه کښې محفوظ شي او بیا د هم دغه حافظې په مرسته په گڼو اوازونو کښې د دغه مخصوص اواز

پېژندل گران نه وي د کومې يادونه چې حمزه بابا کړې ده په يو بل مکتوب کښې د ادراک اهميت په دې ټکو واضح کوي:

"د خپلې انا ادراک هم ځکه کېږي چې د ذات مختلف مضمرات د خپلې موجودگۍ يا د خپل اضافيت او نسبت تکل کوي لکه د تخم دانه ځکه وده کوي چې د هغې په ذات کښې مضمرات دي او د هغې وده کول د هغې دا شعور دی چې وده کول په کار دي. دا مضمون لږ گران غوندې دی خو په لږ فکر په پوهه کښې راتلی شي مثلاً انسان به واخلو په انسان کښې علم، قدرت، پوهه، غم، خوشحالي، حرکت او داسې نور صفات موجود دي فرض کړه که دا هيڅ په کښې نه وي نو هغه به د خپلې هستۍ ادراک کړی وي؟ هيچرې نه ځکه چې د خپلې هستۍ ادراک کول هم يو صفت دی نو چې د ادراک صفت ئې نه وي نو د خپلې هستۍ د ادراک کولو تحريك به له کومه پيدا کېږي" (35).

حمزه بابا د مختلفو مثالونو په ذريعه د ادراک وسعت په گوته کړی دی په اصل کښې ادراک د يو داسې قوت نوم دی چې د انسان په داخلي نظام مکمل طور خور دی او د دې اندازه مونږ هله لگولی شو چې کله مونږ د مختلفو حسونو يعني سامعه، باصره، شامه او لامسه وغېره په ذريعه يو څه محسوس کړو نو په داسې حال کښې ادراک د مختلفو تلازمو په مرسته د ذکر شوي څيز په حقله نور معلومات هم رامخې ته کوي هم دغه وجه ده چې حمزه بابا په خپلو گڼو مکتوباتو کښې د ادراک په حقله بحثونه کړي دي او د دې رشته ئې د خپلې وجودي نظر ئې سره تړلې ده.

حمزه بابا د کثرت نه وحدت په لور چې سفر کوي نو خپله تصوفي او وجداني تجربه د مسمريزم يا هپناتيزم سره اړه لرونکي د دغه لاندیني مثال په مرسته بيانوي:

"د مسمريزم عامل کوم وخت يوې نقطې ته مسلسل گوري او سترگې نه ځمبوي نو يو داسې وخت راشي چې هغه نکته غائبه شي د دې څه وجه ده؟ وجه ئې دا ده چې نظر ته ئې يکسوئي حاصله شي د هغه نظريه وحدت قائم شي نو بيا هغه نقطه ورکه شي نو ځکه چې مونږ د اشياوو احساس کوو وجه ئې دا ده چې زمونږ نظر بې قراره دی او يکسو نه دی د بې قرارۍ وجه ئې د

انائي اکبر نه جدائي ده او کوم کثرت چي مونږ محسوس کوو دا هغه اضافات دي په کومو کښي چي مونږ را گپړيو" (36).

د پورتنی اقتباس نه معلوميري چي حمزه بابا که يو خوا د نفسياتو په مبادياتو مکمل خبر دی نو بل هغه چي کله خپله تصوفي او وجداني تجربه (چي د الفاظو په لومه کښي راگپړول ئي ممکن نه دي) بيانول غواړي نو بيا د نفسياتي اصطلاحاتو نه کار اخلي او د هېښنايزم د مثال په مرسته دا گرانه مرحله په اسانه ټکو کښي لوستونکو ته وړاندې کړي.

د دغه خور وور بحث نه مونږ دې تتيجي ته را رسو چي حمزه بابا د تصوف د لاري لاروی خو و خو هر کله چي د صوفيانه مجاهدو تعلق د نفسياتي حقيقتونو سره دی نو ځکه هغه د صوفيانه مباحثو په لړ کښي د نفسياتو په حقله هم ځای په ځای خبرې کړي دي او بيا په خصوصي توگه ملک عبدالرحمان چي د حمزه بابا د صوفيانه سلسلي مرید هم و نو د هغوی په نوم ليکلی شوو خپلو خطونو کښي ئي ډېر په ازادۍ سره د نفسياتي کيفيتونو وضاحت هم کړی دی او په دې لړ کښي ئي د نفس او نفسياتو، روح او جبلت، شعور او لاشعور خوبونو او نورو نفسياتي اصطلاحاتو جائزه په داسي انداز اخستې ده چي حمزه بابا مونږ ته د يو ځيرک نفسيات دان په حيث را مخي ته کوي او دغسې مونږ ته د هغه د خطونو يعني مکتوبات حمزه بابا په ذريعه د هغه نفسياتي روئي په ډېر څرگند ډول را وړاندې کپړي.

\*\*\*



## حوالی

- (1) شنواری، امیر حمزہ، مکتوباتِ حمزہ بابا، (مؤلفہ ملک عبدالرحمان) حمزہ اکہدمی پبسنور، 1997، ص 190.
- (2) اختر، سلیم، ڈاکٹر، نفسیاتی تنقید، مجلس ترقی اردو، طبع دوم، جنوری 2007ء ص 294 تا 296.
- (3) اختر، سلیم، ڈاکٹر، تنقیدی دیستان، سنگ میل پبلی کیشنز لاہور، 1997، ص 160، 161.
- (4) شنواری، امیر حمزہ، مکتوباتِ حمزہ بابا، ص 38.
- (5) ایضاً، ص 38.
- (6) اختر، سلیم، ڈاکٹر، نفسیاتی تنقید، ص 25، 26.
- (7) شنواری، امیر حمزہ، مکتوباتِ حمزہ بابا، مقدمہ، (د طاهر چشتی نظامی نیازی) مضمولہ، مکتوباتِ حمزہ بابا، ص 49، 50.
- (8) القرآن، سورة القیامہ، ایت 2، پارہ 29
- (9) القرآن، سورة القیامہ، پارہ 29، ایت 2، تفسیر حکیم الامت مولانا اشرف علی تھانوی.
- (10) شینواری، امیر حمزہ، مکتوباتِ حمزہ بابا، ص 269، 270.
- (11) ایضاً، مخ 420.
- (12) ایضاً، مخ 249.
- (13) ایضاً، مخ 649.
- (14) ایضاً، مخ 396، 397.
- (15) ایضاً، مخ 398.
- (16) ایضاً، مخ 791.
- (17) ایضاً، مخ 415.
- (18) حسین، کرامت، ایجو کیشنل پبشرز اردو بازار لاہور، سن، ص 77 تا 79.
- (19) شینواری، امیر حمزہ، مکتوباتِ حمزہ بابا، ص 549.
- (20) ایضاً، ص 496، 497.
- (21) ایضاً، ص 497، 498.
- (22) ایضاً، ص 493.

- (23) ايضاً، ص 328.
- (24) ايضاً، ص 250.
- (25) ايضاً، ص 649، 650.
- (26) ايضاً، ص 265.
- (27) ايضاً، ص 265، 266.
- (28) اختر، سليم، ڈاکٹر، تین بڑے نفسیات دان، سنگ میل پبلک کیشنز لاہور، 2006، ص 91، ت، 92.
- (29) شینواری، امیر حمزہ، مکتوبات حمزہ بابا، ص 589، 590.
- (30) ايضاً، ص 378، 379.
- (31) ايضاً، ص 254، 255.
- (32) ايضاً، ص 164.
- (33) ايضاً، ص 450.
- (34) ايضاً، ص 129.
- (35) ايضاً، ص 172.
- (36) ايضاً، ص 698.